Si ex inflammatione meatūs auditorii acutā sequitur effluvium, praecedere solent, praeter rubor, calor et tumor magis minusve perspicuus, dolores vulgo satis graves, qui illud habent sibi proprium, ut loquendo, masticando et quocumque alio mandibuli inferioris motu, valde augentur. Ubi phlogosis magno gradu existit, eam vehementissimi dolores ac solita febris inflammatoriae signa comitantur, dum auricula et gena lateris affecti rubescunt, tumescunt et calescunt, et oculi prominent sanguine injecti §). Symptomata quibus aeger, otitide interna acuta laborans, cruciatur, non minus vehementia esse solent, quod imprimis quoque de doloribus valet. Quae tamen otitidem chronicam, aut internam, aut

\*) Cf. *Practische Beobachtungen über Ohren-Heilkunde und die Natur und Behandlung der Krankheiten des Ohres*, von W. R. W i l d e , Aus dem Engl. v. Dr. Ernst von Haselborg. Göttingen 1855. S. 452, 453.

§) Cf. Voorhorst, *Specimen medicum inaug. exhibens nonnulla de Neuralgia Otica*. Groningae. 1851 p 11.

externam comitantur multo minus furibunda sunt. Licet igitur tam dolores, quam cetera quae otorrhoeam praecedere solent symptomata quammaxime differre possint, tamen in genere illa vix percipiuntur (nisi imminutam audiendi facultatem excipias) ita ut primum, quod observatur, signum pathicum ipsum sit effluvium.

Alterum symptoma otorrhoeae, quod jam verbo monui, est audiendi mutata facultas. Fere semper auditus est imminutus, imo penitus esse potest deletus, uti casus relati satis demonstrant. Auctores quidem hac in re non consentiunt; et profecto negari nequit, apud per multos otorrhœa laborantes infantes solitis sub conditionibus auditum perditum non observari. Instituto autem examine accuratiore, acumetri scilicet ope, raro sane auditum intactum invenies, ut opinor. Interdum surditas fere primum morbi symptoma est, saepius autem serius demum, proiecto jam morbo, oritur. E duobus diversis fontibus originem trahere potest, nempe ex impedita transmissione sonorum ad nervos, vel ex imminuta ipsorum perceptione, quod recte observat doct. Willemeier \*).

Casus, quibus otorrhœam concomitatur oxycoia (i. e. acutior auditus) ad rariores pertinent; licet interdum fiat, quod aeger initio effluvio multo melius audiat, quam antea quum effluvium nondum extiterat, vel erat suppressum.

Si diutius jam perduraverit morbus, raro hallucinationes auditus, tinnitus aut susurrus aurium, plane abesse solent.

---

\* Cf. Quafrin Willemeier, *Diss. cit.* p. 51—52.

## § 3.

Symptomata objectiva non minus differunt ex causis, quam ex sede pathicae affectionis. Quae ut rite dignoscantur, exploracionem auris affectae, tam internae quam externae, nequaquam negligendam esse, vix opus est ut moneam. Primo igitur meatum auditorium, et quae illum ab aure media sejungit myringem, sedulo inspicere et accurate examinare oportet; quam in finem prius semper fere requiruntur injectiones ex aqua tepida, ut amoveantur materiae purulentae aliaeque, in meatu auditorio accumulatae.

Si meatus ille valde inflammatus et tumefactus est, quod tamen raro fit, ejus et membranae tympani exploratio sine speculo, si posset, fiat, et si haec explorationis methodus ad diagnosin non sufficiat, prius otitis illa externa curanda est, ut dein inspiciantur partes profundius sitae. Si levis tantum sit inflammatio, prudenti manu quidem speculum applicare licitum est; numquam vero fortiter dilatari debet meatus speculis illis, quae duobus aut tribus constant brachiis.

Recentioribus otorrhoeae in casibus meatus auditorius vulgo modice ruber cernitur. Ceruminis secretio penitus est suppressa, et quae nonnumquam, cerumini haud dissimiles, in meatu inveniuntur materiae, a fluido quod secernitur ipso exarido et alienis commixto, uti jam dictum (§ 1) sunt repetendae. Ubi tamen effluvium diutius jam exsistebat, meatus, licet minus ruber, tumidus et non raro cuticula albida, lymphae plasticae haud dissimili, obtectus cernitur, polyposam aut fungosam referens superficiem; et adhaerens non raro tumor fibrosus (polypus) adauget fluxum. Est autem membrana tympani quae prae aliis et primarie a norma deflectit. In initio morbi ceruitur valde rubra et

vasculis injecta quae, imprimis juxta manubrium mallei, forma striarum decurrunt; deinceps adiaphana et crassa offenditur, ita ut trans illam non amplius manubrium mallei distinguere liceat; plerisque in casibus tota ejus superficies granulis, veluti carnosis, obtecta cernitur, quo habitum acquirit ulceris in stadio incarnationis versantis fundo haud dissimilem, quem F r a n k \*) non sine jure comparavit cum eo conjunctivae *panno* affectae. Quodque membrana tali modo mutata non amplius istas, quae in conditione sana conspicere licet, proëminentias et depressiones ostendit, facile intelligitur. Quae dicta sunt, valent de otorrhœa externa.

## § 4.

Saepe pathica affectio, de qua hucusque sermo fuit, ad tympani cavitatem, erosâ hujus membranâ, proserpit; tuncque externa otorrhœa cum interna conjungitur. Nonnumquam autem, licet rarioribus in casibus, inflammatio et exinde nata suppuratio sponte quoque in aure media originem ceperunt; quo casu, uti facile intellectu, pus e meatu effluere nequit, nisi foramine perfossa sit membrana tympani. Etiam inverso modo inflammatio ad meatum auditorium vulgo progreditur. Licet igitur otorrhœa interna multis in casibus, quibus morbus aliquamdiu perduravit, cum externa conjuncta observetur, exinde tamen non minus necessariam esse censeo distinctionem otorrhœæ in illas species, quales statuit doct-

---

\*) Cf. F r a n k , *Handb. d. oorheelkunde*. Gron. 1847. bl. 416.

J. van der Hoeven \*). Etenim et sensu prognostico et therapeutico magni momenti semper est quaestio an otorrhoea externa cum interna sit complicata , nec ne; porro, si exstet talis complicatio, num auris interna aut externa pars tum princeps ac primaria fuerit morbi sedes.

Credere liceret, illudque eo magis , quia nonnulli auctores id statuerunt , myringis perforatione audiendi facultatem in tali casu reddi difficiliorem , quam ante perforationem. Experientia tamen quotidie docuit illam opinionem falsam; imo baryecoiam saepius normali fieri multo acutiorum ex membrana hujus ruptura satis notum est: quod partim adscribendum videtur depletioni cavitatis tympani a materia purulenta in ea antea contenta , partim illi causae, quod nunc undulatorii soni per foramen ad labyrinthum melius transmittuntur , quam si ipsa myringis structura adeo est mutata , uti in chronica inflammatione locum habere solet. Quamobrem multi quoque otorrhoea laborantes in illa aure acutiori vulgo gaudent audiendi facultate , cuius membrana tympani perfossa est, quam in altera, cuius myrinx structura quidem mutata est, nondum tamen perforata. Errare autem illos crederem , qui statuerunt , saepius ex ruptura myringis nullum damnum passam esse audiendi facultatem ; e contrario forsitan semper in ejusmodi casu imminuta erit illa facultas , si rite et accuratius hanc in rem instituatur examen.

Ut igitur respondeatur ad questionem num effluvium proveniat e tympani cavitate, explorare oportet myringem; quae, si non perforata est , otorrhoea proficiscitur ex aure externa.

Si tympani membrana satis magno foramine perfossa est , facile illud , speculo adhibito , discernitur. Perforata vero membrana exili tantum foramine, auris exploratio speculi ope saepe non suf-

---

\*) Cf. *Diss. path. inaug. de morbis aurium auditusque*. Lugd. Bat. 1824, p. 13.

icit. Tali in casu aeger post fortem inspirationem, ore clauso naribusque compressis, aërem exspirare conetur \*). Rupta myringa, aér, in hoc experimento, per foramen ac meatum extruditur, peculiarem excitans sonum (diversum prouti apertura sit magna, aut parva, et num tympani cavo fluidum contineatur, necne) et ingratissimum saepe spargens odorem. Fluida e contrario, in meatum externum injecta, per tubam Eustachianam in pharyngem defluunt, ac non raro, cum pure foetido ex aure media commixta, saporem excitant ingratissimum. Addo, hasce injectiones in tali casu semper prudentissima manu applicari debere, ne gravia orientur symptomata: animi deliquium, convulsiones cet.

Licet facile igitur detegi possit num otorrhoea externa simul cum interna conjuncta sit nec ne, difficilior tamen est determinatu, num morbus originem duxerit ex auris partibus externis aut ex internis. Ex anamnesi vero ad diagnosin non raro ducimus. Etenim si primariam sedem habuerit inflammatio in tympani cavo — quod, uti jam dictum, rarius profecto fit — mucosa quae pharyngem obvestit membrana simul inflammata cernitur; aeger, antequam illud percipiebat effluvium, jam diu vulgo vehementibus excruiciatus fuerat doloribus et auditum penitus amiserat. Narrat insuper se inopinato perceperisse ictum sonantem, quem effluvium inde secutum est, dum ex illo tempore dolores desinisse ac audiendi facultatem rediisse addit. Quae meatum auditorium investit membrana insuper in tali casu non mutata cernitur, nisi diutius jam duraverit otorrhoea.

\*) Haec explorationis methodus nomine „experimentum V a l-  
s a l v a e“ satis nota est.

## § 5.

Myringe magna pro parte exulceratā, vulgo auditū ossicula, nexus suo solutis, cum pure ex auditorio meatu egrediuntur. Quod imprimis valet de malleo simul cum incude, rarius de stapede. Malleus, imo simul incus, abesse possunt, absque ut exinde plenaria auditū abolitio oriatur: stapede autem amisso insanabilis surditas insequitur; quod jam Morgagnio non innotum fuisse videtur \*). Si ergo Vereng asserit: »Die bei einem Ohrenfluss erfolgende Verlust der Gehörknöchelchen zieht unheilbare Taubheit nach sich“ §) — virum hunc expert. de amissione omnium ossiculorum scripsisse censeo.

Multi auctores opinati sunt, otorrhoeam, imprimis purulentam, non diu existere posse, nisi ex ea caries oriatur †). Quod quidem vix

\*) „Haec velim“ inquit „tum de ossiculis, tum de membrana tympani animadvertis, si in hujus perruptiones stapes excidat, non tam tympanum dumtaxat, sed et mollissimas labyrinthi membranas per aperturam sic fenestram ovalem injuriis patere; itaque ab nemine, cui stapes totus excidisset auditum diu conservatum legisse memini.“ Cf. *Epistolae Anat. Med. XIV* Art. 10.

§) Cf. Vereng *Aphorismen*. S. 23, 24.

†) Doct. Kramer se 6 casus observasse testatur, quibus ex chronica myringitide caries erat exorta; et addit: „Was ich bis jetzt an eigenen und fremden Erfahrungen über die lebensgefährliche Entzündung der Knochenhaut der Trommelhöhle gesammelt habe, berechtigt mich zu der Ansicht, dass sie immer nur als Folgekrankheit chronischer Entzündung des Trommelfells, niemals als ein idi-

mirandum videtur (quamquam observationes a me ipso factae nullomodo pro illa opinione militant) si animadvertas tenuitatem membranarum, quae tympani cavum investiunt. Illam cariem primo ad cellulas mastoïdeas prospere scripserunt, quo facto, quum per eas pus sibi viam parare conetur, apophysis ejusdem nominis nonnumquam, cribri instar, eroderetur. Aeger diu in tali casu doloribus cruciatus gravioribus, pone aurem tumorem percipit, pressurâ valde dolentem. Quae illum obtagit cutis rubescit, dein fuscum aut coeruleum exhibet colorem, et extenuatur, donec tandem disrumpitur, ut ichori conciliaret exitum. Quo facto cariosa saepe ossis pars extruditur et sanatio sequitur. Non raro tamen observatum est, saniem, si cutis in apophyseos mastoïdeae regione non disrupta sit nec arte aperta, in telam cellulosam effundi, ad nucham, dorsum, imo et juxta museulum sterno-cleido-mastoïdeum ad claviculam descendenter, hic abscessus per congestionem, uti dicuntur, formare, imo in ipsum thoracis cavum penetrare, ibique empyema formare, cuius rei exemplum offert Casus XV, a doct. Quar in Willemier relatus \*) Insuper non solum totam apophysin mastoïde-